

2020年成都市郫都区国民经济和社会发展 统计公报

2020年，面对突如其来的新冠肺炎疫情和错综复杂的外部环境，郫都区委区政府坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和中央经济工作会议精神，坚决执行国家、省、市各项决策部署，紧抓成渝地区双城经济圈建设等重大战略机遇，统筹推进疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，全区经济加快恢复，社会大局和谐稳定。

一、综合

根据成都市区(市)县地区生产总值统一核算初步结果，2020年全年，郫都区实现地区生产总值655.6亿元，按可比价格计算，比上年增长3.5%（下同）（按行政区域¹，地区生产总值1233.6亿元，增长5.6%）。分产业看，第一产业实现增加值29.5亿元，增长0.5%（按行政区域，第一产业增加值29.5亿元，增长0.5%）；第二产业实现增加值227.2亿元，增长5.9%（按行政区域，第二产业增加值701.8亿元，增长7.4%）；第三产业实现增加值398.9亿元，增长1.8%（按行政区域，第三产业增加值502.2亿元，增长2.3%）。三次产业结构为4.5:34.6:60.9；三次产业

¹ 行政区域包括郫都区范围内由高新区托管部分，即含高新西区，下同。

对经济增长的贡献率分别为 0.6%、71.9%和 27.5%。

全区实现民营经济增加值 366.8 亿元，比上年增长 2.5%，占地区生产总值的比重为 55.9%，对地区生产总值的贡献率为 46.3%。

表 1 2020 年地区生产总值及其增长速度

指标	管辖区域（郾都）	行政区域（全域郾都）
GDP（亿元）	655.6	1233.6
GDP 增速（可比价，%）	3.5	5.6
第一产业增加值（亿元）	29.5	29.5
第一产业增加值增速（可比价，%）	0.5	0.5
第二产业增加值（亿元）	227.2	701.8
第二产业增加值增速（可比价，%）	5.9	7.4
第三产业增加值（亿元）	398.9	502.2
第三产业增加值增速（可比价，%）	1.8	2.3
三次产业结构	4.5:34.6:60.9	2.4:56.9:40.7

二、农业

全年实现农业总产值 51.3 亿元，按可比价格计算，同口径比上年（下同）增长 0.1%，其中种植业 48.8 亿元，下降 0.1%；畜牧业 0.3 亿元，增长 0.1%。全年粮食作物播种面积 8.7 万亩，增长 4.0%；油料作物 47683.0 亩，下降 3.6%；蔬菜 247237.0 亩，下降 9.2%。全年粮食总产量 4.4 万吨，增长 3.4%；油料产量 8751.0

吨，下降 0.7%；蔬菜产量 704122.0 吨，下降 9.8%。全年出栏生猪 6968.0 头，增长 42.6%；全年肉类总产量 686.0 吨，增长 24.6%。其中，猪肉产量 489.0 吨，增长 37.7%；禽肉产量 196.0 吨，增长 0.1%。禽蛋产量 123.0 吨，下降 58.4%；牛奶产量 87.0 吨，增长 86.0%。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业增加值比上年增长 7.2%；216 家规模以上工业企业实现营业收入 302.9 亿元，增长 6.4%；实现利税总额 29.7 亿元，增长 13.8%；实现利润总额 19.6 亿元，增长 17.4%。2020 年末工业集中发展区企业为 182 户，增加值增速 8.1%。

全年实现建筑业增加值 72.4 亿元，比上年增长 12.1%（按行政区域，建筑业增加值 79.8 亿元，增长 11.1%）。年末具有资质等级的施工总承包和专业承包建筑企业 31 个，施工总承包和专业承包竣工产值 88.9 亿元，增长 189.6%。房屋建筑施工面积 409.4 万平方米，房屋竣工面积 48.6 万平方米，房屋竣工率 11.9%，其中住宅竣工面积 13.6 万平方米。

四、固定资产投资

全年固定资产投资比上年增长 10.4%，其中民间投资增长 7.1%。从投资结构看：第一产业投资增长 6.7%；第二产业投资增长 9.5%；第三产业投资增长 11.0%。全区投资项目 414 个，其中新开工 319 个。

全年房地产投资比上年增长 7.2%。全年商品房销售面积达 227.1 万平方米，其中住宅销售面积 149.4 万平方米。实现商品房销售额 234.3 亿元，其中住宅销售额 178.9 亿元。

五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 150.1 亿元（按行政区域，社会消费品零售总额 295.0 亿元），比上年下降 1.7%。按消费形态分，商品零售额 120 亿元，下降 1.7%；餐饮收入 30.1 亿元，下降 1.7%。按经营地分，城镇实现零售额 135.6 亿元，下降 1.9%；乡村实现零售额 14.5 亿元，下降 0.4%。

六、对外经济

全年开展各类投资促进推介活动 32 场，对外发布郫都区“城市机会清单”“科技合作清单”“科技成果清单”，新引进 1 个 50 亿元项目，3 个 30—50 亿元重大项目。全年完成省外到位内资 130.4 亿元，实际利用外资 15.7 亿元。完成外贸进出口总额 46202 万美元，增长 16.8%，其中进口额 7085 万美元，出口额 31318 万美元。

七、交通、邮电、电力、天然气、旅游

年末境内公路总里程 1293 公里。年末拥有出租汽车 290 辆，公交车 851 辆，营运公交线路 101 条，通达里程 1608.8 公里，村通公交覆盖率达 100%。

全年完成邮电业务总量 58817 万元，增长 2.5%。完成邮电

主营业务收入 56608 万元，增长 6.4%。

全年用电量 287765.8 万千瓦时，增长 7.7%。其中：工业用电 84894.3 万千瓦时，增长 9.4%；居民生活用电量 117437.3 万千瓦时，增长 7.1%。

全年天然气用气量 24190.5 万立方米，增长 0.6%。其中：工业用气量 7777.8 万立方米，增长 3.3%；居民生活用气 12989.6 万立方米，增长 6.2%。

全年接待游客 1497.0 万人次，旅游总收入 100.3 亿元，增长 52.4%。

八、财政、金融、保险

全年实现地方一般公共预算收入 47.2 亿元，其中税收收入 33.9 亿元。实现一般公共预算支出 69.3 亿元，增长 17.0%。

年末金融机构人民币存款余额 961.7 亿元，增长 11.0%；其中住户存款余额 646.0 亿元，增长 14.2%。人民币贷款余额 594.4 亿元，增长 2.8%；其中个人消费贷款余额 182.1 亿元，增长 5.0%。

全年保费收入 56307 万元，增长 7.0%，其中，财产险收入 11024 万元，增长 2.0%；人身险收入 45283 万元，增长 8.4%。全年处理各项赔款金额 9197 万元，增长 22.3%，其中，财产险赔付金额 6415 万元；人身险赔付金额 2782 万元。

九、教育、科学技术、文化、卫生

年末共有中小学校 60 所，在校学生 93391 人，教职工 6919

人，其中专任教师 5874 人。中等职业教育学校 10 所，在校学生 22027 人，教职工 1412 人，其中专任教师 991 人。幼儿园 240 所，在园幼儿 43887 人。特殊教育学校 1 所，在校学生 258 人。

全年实施国家和省、市科技项目 152 个，技术交易额增长 10.5%。全年新增注册商标数 3409 件；新增专利申请 3748 件，其中发明专利 655 件，每万人发明专利拥有量达到 10 件，实现知识产权融资 21267 万元。

全区拥有国有博物馆 2 个，非国有博物馆 12 个；区级文体艺术中心 1 个，镇综合文化站 10 个，公共图书馆 1 个，馆藏纸质图书 36.9 万册，增长 10.0%。拥有广播电视台 1 座，全区有线电视注册总用户 30 万户，增长 2.0%。

全区拥有医疗卫生机构 607 个，其中医院 22 个，镇卫生院 12 个，社区卫生服务中心（站）9 个（社区卫生服务中心 2 个、社区卫生服务站 7 个），疾病预防控制中心 1 个，妇幼保健院 1 个。各类医疗卫生机构床位数 5424 张，增长 17.8%，其中医院床位数 4077 张，增长 25.3%。卫生技术人员 7016 人，增长 9.5%，其中执业（助理）医师 2803 人，增长 9.2%，注册护士 3141 人，增长 11.7%。全年总诊疗 679 万人次。

十、环境保护、安全生产

深入推进“河长制”，以河长制为抓手，申报水美新村 26 个，实施全域水环境治理，治理排口 1194 个；持续打好污染防

治“十大攻坚战”，空气质量优良天数（实况）达290天，比2019年增加14天，PM10、PM2.5浓度均值（实况）同比分别下降4.4%、12.4%。全区建成33公里城区级、社区级绿道，新增绿地116.9万平方米。

全年发生交通事故90件，死伤人数104人，其中死亡92人；交通事故造成损失额29万元。火灾事故232件，死伤人数2人，其中死亡2人；事故造成经济损失174.1万元。

十一、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入49741元，增长5.5%；农村居民人均可支配收入30897元，增长8.2%。城乡人均收入倍差1.61，比上年缩小0.04。

年末全区参加城镇职工基本养老保险29.1万人，城镇职工基本医疗保险30.1万人，失业保险16.3万人，城乡居民基本医疗保险51.2万人，城乡居民养老保险15.2万人。

全年4万余人次城乡居民实现就业，其中城镇新增就业6403人、失业人员再就业2445人、农村富余劳动力新增转移就业4625人，城镇登记失业率3.3%。城乡居民基本养老保险参保覆盖率达96.0%，城乡居民医疗保险参保覆盖率99.9%。完成10所养老机构消防改造；开展嵌入式养老试点项目5个；打造养老服务助餐体系，运营老年助餐点位63个；完成居家适老化改造1205户。全区居民健康档案建档82.6万人，建档率96.3%。

十二、人口

年末户籍人口 673488 人，其中：城镇人口 403463 人，乡村人口 270025 人；全年出生人口 9092 人，死亡人口 6132 人，人口自然增长率 4.46‰，与上年相比，全年净增人口 18566 人。

注：

1. 公报中未标注按行政区域的，均按郫都区管辖区域，即不包含由高新区托管部分。

2. 公报中各项数据为初步统计数，正式数据以《郫都区统计年鉴—2020》为准。部分数据因四舍五入的原因，存在着总计与分项不等的情况。

3. 公报中地区生产总值及增加值指标绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

4. 公报中的对外贸易、交通、邮电、电力、天然气、旅游、财政、金融、保险、教育、科技、文化、卫生、环境保护、安全生产、人口、人民生活和社会保障等数据来源于相关部门。

5. 2020 年常住人口及相关指标数据，由成都市郫都区第七次全国人口普查公报另行发布。